LIBER QUINTUS CAPP. XIX. XX.

Methodus hæc est: Annis Christi datis unitas adiungit. De summa deducendus est numerus proximè minor ex Tabella æquationis epactarum. Tum ad epactam Julianam annorum expanorum adde æquinoctiorum dies, qui ad annos collectos adscripti sunt. Habes epactam Julianam castigatam. Exemplum: Anno Christi currente MDCXXIV, addo unitatem, numerus proximè minor ab anno primo arte ipsius, quæ cccxvi. annis Nicænam Synodum antecessit, ad annum MDCXIV, quatuor dumtaxat dierum colligitur, cum tamen quinque, & eo amplius esse debatur. Et enim ex quatuor diebus proximi minoris numeri 1596, & epactæ annorum residuorum xix, fuit xxix. epactæ anni MDCXIV, cyclo Luna xix. Neque itaque Luna ad II. Martii cadit, non amplius iv. dierum ab arte primordio, trium autem à sæculo Nicæno. Idipsum & in annis multis experire, si ad examen revoces. Nimis est igitur absurdus methodus, quo lunare unitus diei æquinoctii tanto intervallo circumscribitur. De epactis equabilibus, quibus rejecit, veras, & ad Noviluniorum characteres equatas adsciscit Scaliger, agens postea. Nec enim inter certa landare possumus, quod similibus annis diverorum Cyclorum intra lxxv. annos dissimiles epactas assignet; veluti anno I. Epactam viii., anno vicefimo, vi. Item anno IV, epactam ix; anno xxiiii, epactam x; & sic in aliis, quod cyclorum methodo, & Computifaram omnium decretis repugnat.

Sed longè absurdius peccat, dum ait quartamdecimam Christianitatem esse plenilunium, five quintamdecimam Iudeorum. Quod licet eo sensu dicere, ut sit illa quidem decima quarta dies à Neomenia; sed hoc ipsa non à iugno Luna, sed à Februarie ordinatur; minime tamen admittendum foret, si de primis ab Nicæno Concilio temporibus loquamur, quamvis Beda ciceriter atate Ἡ συνάξεως id esse verum cooperit. Jam vero illud eo sensu definit, qui est falsissimum. Terminos Paschales ait quinta decimas dies à Neomenia computari, quod in exemplo anni MDXCVII, quod assert, liquido demonstrat. Quippe Neomeniam Paschalem eius anni collocat in xxviii. Februario; quintamdecimam vero in xi. Martii, Dominicæ, quæ est secunda Kronos. Ergo Dominica in xix. Martii diffunditur, quæ est ix. Kronos. Ibi manifeste terminum Paschalem statuit decimam quintam diem à Neomenia: quod est inanditum; & non solum à Nicæno canone, ceterisque deinceps Oecumenicis Synodis, & patribus damnatum, ac feverissime notatum; sed ab ipso Scaliger, non autem xvii. Martii. Rursus idem aureus numerus III. Martii II. adscendens fuit anno primo Periodi Scaligeriana. Hinc ad xxv. Februario migravit anno Christi MDXCVII. Hæc si Scaligerianam methodum consulari, explicare nequeas, utrum Paschalis Neomenia xxv. Februario, an Martii xxvii, vel xxviii. defigenda sit; an pro ea usurpandus Adar. Numerus enim aureus III, qui Aprilis Kal. anno primo cycli Dionysiani convenientebat, propter v. dierum anticipationem ad xxviii. Martii progressionem fecit. Ibi ergo numerus aureus cum epacta III. collocati debuit ex metodo Scaligeri, non autem xvii. Martii. Rursus idem aureus numerus III. Martii II. adscendens fuit anno primo Periodi Scaligeriana. Hinc ad xxv. Februario migravit anno Christi MDXCVII. Hæc si Scaligerianam methodum consulari, explicare nequeas, utrum Paschalis Neomenia xxv. Februario, an Martii xxvii, vel xxviii. defigenda sit. Non enim pœnitentia illa Neomeniarum, vel epactarum lege aliqua vel periodo continetur apud Scaligerum: quæ quidem ex æquinoctiis anticipatione ortum accipit, sed ea sola, quæ ex lunari æquinoctio nascitur.

Non minus in æquinoctiorum ipsius castigatione peccat. Hanc enim per annos cccxiuii, cyclos xvi. administratur. Atqui longè ante hoc annorum spatiu unitus diei æquinoctii consurgit. Ex quo fit, ut plerique respondeant, ut in Scaligeriana doctrina maximum piaculum habetur. Vult enim Paschales Neomenias Novilunii mediis adamassim quadrare, & cum Iudeis confondere. Anno Christi MDXCV. Novilunium Nisan Judaici contigit feria 7, 8, 262, Martii I, cyclo Solis viii, Lit. E, in anno Juliano, epacta xxx. in Kalendario, quod Scaliger hoc in Libro fecutus est. Adhibetur præfata methodus. Ad annos MDXCV. unitate addita, proximè minor in æquationis tabula est 1520, qui æquinoctiorum dies habet iv. Reliqui sunt LXXVI, quorum annorum epactæ sunt xxv. Ita fuit xxix. epactæ anni MDXCV, qua ad 11. Martii. apotista sunt. Ergo uno die tardior est Neomenia Novilunio coelestis. Errat autem Scaliger, qui in hoc exemplo anni MDXCV. anno lxxvi. epactas imputat xxvi. Nam xxv. dumtaxat in Laterculo tribuntur: neque plures ad iv. Apr. adscripta sunt; qui est Neomenia terminus. Jam vero Nicæno sæculo ad emendationem Gregorianam quatuor solidos dies antecedit Luna, ut ex Tabulis initio libri propositis liquet. Nam exempli gratia anno cccxi, cyclo xix.

CAPUT XX.

Cujusmodi à Scaligerio tradita sit anni castigatio; ita ut dierum aliquot expunctione æquinoctio certa fides constituitur.

Quod plerique satis esse non crederent ad anni Paschalis emendationem, ut plenilunio proximo post æquinoctium Pascha celebretur, nisi æquinoctium ipsum in xx. Martii retineatur, ubi Nicæni Concilio tempore versabatur; ideo methodum aliam explicat, secundum quam in xx. Martii æquinoctium conficitur. Hoc igitur efficiendum est annorum aliqua periodo, ut æquinoctium in illo die semper exsisteret, adeoque in ipso Christi annorum initio, quando in anno Juliano fuit in xxii. Martii. In quo illud animadvertisendum est, annum Julianum Nicæni huius anni velut examen effe, ut quota feria sit littera C. in anno Nicæno (qua xx. Martii adscribitur) ea sit nota æquinoctii in anno Juliano. Nam cum Nicæni annus, ut æquinoctium confignet in xx. Martii, post aliquot annos unum bissextilem afferat: inde fit, ut Dominicales litteræ utrobique diversitatem. Exemplum: elta littera Dominicæ. A in anno Nicæno. Ergo C, quæ est tertia ab A, erit feria tertia: & proinde æquinoctium erit in feria tertia. Quacumque igitur fuerit littera Dominicæ in anno Juliano, cum tertia ab ea debeat esse feria tertia, in illa erit æquinoctium.

noctium. verbi gratia G. sit littera Dominicalis in anno Juliano; aequinoctium erit in xx. Martii post Tropicam unam periodum, qua unius diei *σεγηνας* facit: atque ita deinceps in eamdem feriam cadet aequinoctium in utraque anni forma. Ad id verò duo necessaria sunt: anni modus, & periodus quadam, qua cycum Solarem confitutus, qui omitendo bissexum interrumptur. Modus anni probabilis est duplex: Alphoninus, & Gelalaus, hujus quantitas est dierum ccclxv, s, 48', 53'', 20''. Alphoninus annum velut ad hoc institutum prorsus inutiliter respuit Scaliger; eo quod si aequinoctium hoc faculo in xi. Martii confitutus, ex periodo qualibet Alphonini anni propria, anno cccxv, in xx. Martii reperiatur; non, ut hypothesi forebat, in xxi. Est enim Tetracosteterica Tropica anni Alphonini Periodus, qua, quoties licet, ex annis ita datis subtractur. Ab anno Concilii Nicani cccxxv, ad annum MDXCVI, intervallum est annum 1271, que sunt Tetracosteterides tres absolutæ, quarum singula tria bisexta perimunt. Ergo novem dumtaxat dies perierunt. Proinde si aequinoctium in xxi. Martii fuerit anno cccxv, in MPXCVI, erit in xxi, non in xi. aut si anno MDXCVI, in xi. fuerit, in cccxxv, erit in xx. Martii. His de causis Alphoninum annum à Paschalis anni methodo removet Scaliger; quod suprà capite iv. libri hujus explicatum est. Gelalaum itaque præferit; cuius Tropicæ periodus est annum DCLXVIII, quo intervallo bisexta quinque perimuntur. Eam in totidem Periodos minores partitur: quarum quatuor annis confitit cxxxii, quinta annis cxx. In prioribus quatuor, præter cycles solares absolutos iv, anni sunt xx, quorum ultimus, qui bisextili esse debuit, fit simplex, & ex duplice littera unam retinet. Quinta supra iv. cycles solares oī annos emittit; quorum postremus ex bisextili fit simplex. Hanc Gelalaem Periodum, si, ut in Tetracosteteride fecimus, cap. vii. hujus libri, à capite annorum Christi repetamus, quinque minorum periodorum initiales erunt istæ litteræ GDAEB, hoc versu comprehensa.